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A személyi állomány fizikai teljesítőképességének 
objektív mérési módszerei

A szokásos szűrővizsgálatok eredm ényei nem  adnak felvilágosítást az 
egyéni teljesítőképességről, ennek becslését sem teszik lehetővé. A teljesítő- 
képesség, vagy ,,fittség” (terhelhetőség, állóképesség, edzettség, fizikai alkal
m asság stb.), csak funkcionális próbák, tesztek segítségével ítélhető meg. 
Ennek becslése régóta foglalkoztatja az alkalm azott é lettan  ku ta tó it, szak
em bereit. Főleg a m unka, katonai kiképzés és sport te rü le tén  kerestek 
olyan eljárásokat, am elyek alkalm asak az aktuális teljesítőképesség, ill. 
változásainak m érésére, értékelésére. F ittnek  általában  az olyan egyént 
m inősítik, aki a m indennapi tevékenységét m eghaladó, esetleg váratlanu l 
jelentkező, nagy te ljesítm ényre képes súlyos kim erüléses tüne tek  nélkül, 
azaz, aki jelentős funkcionális ta rta lékkal rendelkezik. (Blake, 1959.).

M iután a teljesítőképességet fiziológiai szem pontból több, egym ást 
részben kiegészítő, ill. kom penzáló funkció határozza meg, (Johnson, 1942.), 
ezeknek egyetlen teszt segítségével tö rténő  m egítélése nehéz problém át je
len tett. Különösen a sportban, de részben a fizikai m unkában  is, a kü lön
böző te rheléstípusoknak különféle funkcionális próbák felelnek meg. így 
igen sok tesztet, te ljesítm énypróbát dolgoztak ki, am elyek különböző fu n k 
ciókat h iva to ttak  vizsgálat alá vonni. Ebből adódóan a tesztek kidolgozása 
két vonalon halad t:

— a differenciálódás vonalán — főleg a sport te rü le tén  — a különböző 
sportteljesítm ények igényeinek megfelelően, különböző p róbákat alkalm az
nak a gyorsaság, az ügyesség, a fizikai erő stb. ak tuális állapotának m éré
sére, becslésére;

— a kom plexitás, az egyszerűsítés vonalán — főleg a testi m unka, a 
katonai kiképzés — és a sportban is az általános kondíció te rén  az elvár
ható teljesítm ények becslésére.

E folyam atot és a feladat bonyolultságát jelzi a különböző tesztek és a 
velük foglalkozó irodalom  nagy száma. Ezt tan ú sítja  például a Testnevelési 
Tudom ányos Tanács által k iado tt: P róbák  az edzettség m érésére c. füzet 
(szerk.: M. Gombos M arianna), am ely az általános edzettség m érésére, (II. 
fejezet, összetett próbák), 25 próbát is leír és 281 tanu lm ány t ad meg.

E próbákkal kapcsolatban több szerző különféle ellenvetést hangoztat 
és sa já t m etodikai kidolgozásával igyekszik a tesztek kifogásolható gyenge
ségeit m egoldani. Joggal vetik  fel a 40-es években Johnson, Bruha  és mások 
(1942.), hogy a próbának nem  szabad különleges ügyességet, vagy képességet 
m egkövetelnie. Előbbi szerzők szükséges követelm ényként vetik  fel, hogy e 
próbák a kardiovaszkuláris rendszert jelentős terhelésnek tegyék ki. Hamar 
és m unkatársa i (1962.), a próbák jelentős részével kapcsolatban éppen azt 
kifogásolják, hogy idő tartam uk  rövid, noha az egész m unkaidőre k ívánnak  
belőlük következtetést levonni, ill. hogy csak néhány funkció vizsgálatát
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teszik lehetővé s nem  a funkciók egész bonyolult rendszerét. Hasonló m eg
állap ítást tesz még számos szerző. Mások, m in t például M ichaels és A dam s  
(1964.), éppen a tesztek hosszúságát, sok teszt nem  m indenü tt fellelhető 
eszközigényességét kifogásolják, m elyek a töm eges alkalm azást akadályoz
zák meg. Előbbiek és m ások felvetik , hogy a hosszú vagy já rtasságot 
igénylő teszteket a trén ing  nélküli egyének nem  tu d ják  teljesíteni. E gyen
geségek kiküszöbölésére a szerzők számos m ódszert aján lanak . Ezeket az 
jellemzi, hogy vagy időben — pl. 1 perces, 5 perces, 10X10 m p-es stb. teszt 
—> vagy lépésszám ban m egszabott, — pl. különféle step-tesztek, — vagy 
távolságban m eghatározott — 600 yardos, 300 és 600 m-es stb. fu tás —, 
m ozgásm ennyiséget írnak  elő. V alam ennyi szerző alapvető követelm énynek 
ta r t ja  a mozgások lehetőleg m axim ális in tenzitásá t és a bárk i szám ára 
trén ing  nélkül is könnyű m egvalósíthatóságát. E szem pontból a fu táspróbák  
lépnek előtérbe, m in t egyszerű, különleges eszközöket és képességeket nem 
igénylő, töm egesen alkalm azható eljárások.

Az ilyen tesztre vonatkozó igény különösen a katonai kiképzés és 
igénybevétel, terhelhetőség m egítélésével kapcsolatban jelentkezett. Az am e
rikai katonaegészségügyi ku ta tók  dolgoztak ki egy ilyen célra igen alkalm as 
tesztet. Ennek segítségével jól becsülhető a teljesítőképesség és különösen a 
kard ioreszp iratórikus fittség.

A kard ioreszp iratórikus rendszer teljesítőképességének legjobb és leg- 
objektívebb ind ikátora a kim erítő  m unkavégzéskor nyert m axim ális Ö2- 
felhasználás, m int ezt számos vizsgáló m egállap íto tta (Cooper; Cooper és 
Zechner; B lake; Blake és W are; W illiams és W indham ; K enneth  és mások). 
Az 0 2-felhasználás m érése azonban nagy töm egek vizsgálatában nem  oldható 
meg. Ehhez jól felszerelt laboratórium ra, pontosan szabályozható m unka
adagoló berendezésre (pl. folyam atosan á llítható  sebességű és dőlésszögű 
taposómalom) és begyakorolt szakszem élyzetre van szükség.

K eresni kellet teh á t egy olyan eljárást, am ely az 0 2-felhasználással szig
n ifikáns korrelációban van és terepen  is elvégezhető, valam int különösebb 
felszerelést sem igényel. B lake  ezt az e ljárást a 12 perces fu tó tesztben ta 
lá lta  meg (1959., 1963.). R a jta  kívül számosán (K enneth  és Cooper; Taylor 
és Sál; Cooper és Zechner; Doolittle és Bigbee és mások) elvégezték a 12 
perces fu tó teszt és a m axim ális 0 2-felhasználás összevetését, a m ódszert el
lenőrzését. A vizsgálatokat katonákon, vagy tanulókon végezték. Blake  a 
két érték  közötti korrelációt r  =  0,897-nek ta lá lta  18—29 éves katonákon. 
Cooper 115 katonán, szintén szoros, r  =  0,90 korrelációt ta lált. Malcsud és 
Coutts 11—14 éves tanulókon vizsgálta a korrelációt, azt r  =  0,92-nek ta lál
ták. Doolittle és Bigbee még szorosabb eredm ényt kap tak , 153 iskolásnál. 
N áluk a korrelációs együttható , r  =  0,94. E szerzők a 12 perces futóteszten 
k ívü l m egvizsgálták a 600 yardos fu tó teszt és a m axim ális 0 2-felhasználás 
korreláció ját is. E gyöntetű m egállapításuk, hogy a 12 perces teszt jobb pa
ram étere  a kardiorespirációs teljesítképességnek, m in t a 600 yardos futás. 
W illiams, W yndham , Raan  és K ook  m unkavégzéssel összefüggésben is vizs
gálták  a kérdést. M unkaterhelésként hom oklapátolást és csilletolást végez
te tte k  szubm axim ális terheléssel, ezenkívül step-tesztet. A 12 perces fu tás 
és a m unkateljesítm ények  között, ill. a m axim ális 0 2-felhasználás között 
szignifikáns korrelációt ta láltak . A rra a következtetésre ju to ttak , hogy a 
fu tás eredm ényéből jó következetetés vonható le a várható  m unkateljesít
m ényre.
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Elhatároztuk, hogy az előzőekben le írt 12 perces futótesztet, m in t a 
teljesítőképesség és az állóképesség m egítélésére alkalm as ind irek t módszert, 
m egvizsgáljuk a mi viszonyaink között is. A vizsgálat alapvető célja: eldön
teni, hogy ez az egyszerű, szakfelszerelést és szakszem élyzetet nem  igénylő 
eljárás alkalm azható-e a mi tiszti állom ányunk fittségének m egítélésére.

Ehhez m indenekelőtt szükségesnek látszott olyan csoportokban vizs
gálni az eljárást, am elynél mód van más, a kiképzés rendszerébe tartozó 
te ljesítm ény legjobb eredm ényeivel való összevetésre. M ásrészről e csopor
tok  eredm ényei tá jékozta tást n y ú jth a tn ak  arról, hogy a 12 perces fu tás 
a la tt m ilyen eredm ények várha tók  és ezek hogyan viszonylanak az iroda
lom ban m egadott — osztrák és am erikai — csoportok kielégítőnek és k i
válónak m inősíte tt eredm ényei megoszlásához. Végül lehetőségünk volt az 
egyik k iválaszto tt csoport egyrészénél (Kossuth III. évf.) az eredm ényeket 
összevetni a Testnevelési Főiskola élettan i ku ta tó labora tó rium ában  taposó
m alm on m ért m axim ális Ü2-felhasználással, m elyet testsúlykg/perc, ill. 
zsírm entes testsúly  (LBM) kg/percre szám ítottunk.

A vizsgálat m egvalósítására alkalm as csoportokat a K ossuth K atonai 
Főiskolán és a Zrínyi Miklós K atonai A kadém ián találtunk . A két intézet 
parancsnoksága és testnevelési tisztjei elképzeléseinket m agukévá te tték  
és vállalkoztak a m egvalósításukra.

Olyan csoportokat választo ttunk  ki, am elyek jó együttm űködést bizto
síto ttak , te ljesítm ényük vizsga keretében  az adott és tervbe vett m érés leg
jobb eredm ényét nyú jto tta . A 12 perces fu tás célját a résztvevőknek elm a
gyarázták  és a lehető legjobb teljesítm ényre szólították fel a csoportokat. 
N yilvánvaló, hogy a lehető legjobb, legintenzívebb teljesítm ény az adott 
esetben nem  feltétlenü l fu tással érhető  el — kortól, fizikai állapottól füg
gően — ez intenzív sietés, poroszkálás is lehet, de csakis úgy, ha az együ tt
m űködési szándék, a legjobb te ljesítm ényre való törekvés a résztvevőkben 
m egvan. Ez különben m inden te ljesítm ény-próbára vonatkozóan áll. Másik 
lényeges szem pont volt, hogy elég nagyszám ú adat álljon rendelkezésre az 
eredm ények hitelessége és a korrelációszám ítás érvényessége, szignifikan- 
ciája érdekében.

A tan in tézetekkel tö rtén t megbeszélés alap ján  az alábbi teljesítm ények 
m érését, ill. a 12 perces fu tással való összevetését határoztuk  el:

K ossuth K. F. II. évf. 400 m síkfutás akadálypálya II. sz. ellenőrző 
gyak.

K ossuth K. F. III. évf. 3000 m  síkfutás akadálypálya III. sz. ellenőrző 
gyak.

K ossuth K. F. IV. évf. 200 m  úszás (ettől később technikai okokból el
álltunk)

Zrínyi M. K. A. 25—30 éves korcsoport:
400 m síkfutás 
1500 m  síkfutás

Zrínyi M. K. A. 31—40 éves korcsoport:
akadálypálya IV. sz. ellenőrző gyak.
400 m  síkfutás 
800 m síkfutás.
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1. sz. táblázat

Évfolyam M ért
teljesítm ény

Eset
szám Átlag 95%-os megbízhatósági 

in tervallum

K ossuth Kát. 
FőiSk. II. 
évfolyam

12 perces 
fu tás

47 2763,36 2696,12
2830,60

400 m futás 47 63'27" 62'29/r
64'24"

A kadálypálya 
II. sz. gy.

47 2'39" 2/36//
2'43"

III. évfolyam 12 perces 
futás

78 2726,63 2682,35
2770,90

3000 m futás 78 12'22" 12/9//
12/36//

A kadálypálya 
III. sz. gy.

78 3'29" 3'24"
3'33"

IV. évfolyam 12 perces 
fu tás

48 2936,96 2865,75
3008,77

A kadálypálya 
IV. sz. gy.

48 3'32" 3'27"

Zrínyi Kát. 
Ak. 25—30 
éves kor
csoport

12 perces 
futás

43 2467,67 2372,65
2562,70

400 m  futás 43 69'23" 66'90"

1500 m futás 35 5'50" f)'3V'
6'3"

31—40 éves 
korcsoport

12 perces 93 2413,33 2359,28
2467,38

400 m  futás 87 76'57" 74'67//
78'47//

800 m  futás 91 3'02" 2,56"
3'8"
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A síkfu tást tornacipőben és sportöltözékben, az akadálypálya-gyakor
lato t bakancsban, ill. gyakorló öltözetben h a jto tták  végre.

A kapott és feldolgozni szánt ada tokat (a testsúly, testm agasság, élet
kor) és a m ért eredm ényeket táb lázatba foglaltuk. A korreláció-szám ításo
ka t az eredm ények grafikus becslése u tán  a K ísérleti O rvostudom ányi K u
ta tó in tézet MTA H ew lett—Packard-szám ítógépén, Folly Gábor m atem ati
kus végezte.

A sport- és m unkafiziológiai irodalom  alapján  a korcsoportokat 18— 
24, 25—30 és 31—40 évesekre bontottuk . További részletezésnek a várható  
teljesítm ény, illetve ezen korcsoportokon belüli további bontással nyerhető 
eltérések szem pontjából nincs jelentősége és értelm e.

E r e d m é n y e k :

A m ért te ljesítm ények átlagértékeit és a 95%-os m egbízhatósági in te r
vallum ot (azt a két értéket, am ely közé a vizsgáltakhoz hasonló populáció 
valódi átlagteljesítm énye 95% -kal esik) az 1. sz. táblázat tartalm azza.

A 2. sz. táblázatban  ad juk meg az összevetett teljesítm ények korre lá
ciós együ ttható inak  és az ezeknek megfelelő szignifikancia-szintek eredm é
nyeit.

Cooper és Zechner nagyszám ú am erikai és osztrák katonán  végezték 
el a 12 perces futó teszt vizsgálatát. Blake  és sa já t vizsgálataik alap ján  m eg
állapíto tták , hogy 12 perc a la tt m eg tett 1,5 m érföld ( =  2414 m), 42,6 V 0 2 
ml, kg, perc felhasználásnak felel meg és ez kielégítő fittséget bizonyít, míg 
az 1,75 m érföldes teljesítm ény ( =  2816 m) 51,6 V 0 2 m l/kg/perc felhaszná
lásával, kiváló eredm ényt jelent.

Blake  és W are a légierőnél 1959-ben végzett vizsgálataik során vala
m int K enneth  és Cooper 1968-ban 115 tiszten a 12 perces fu tó teszt és m axi
m ális Cb-felvétel közötti összefüggést vizsgálva, közelálló eredm ényre ju 
to ttak  :

Maximális 0 2 ml kg/perc-felhasználás

12' a la tt m egtett út
Értékelés Blake és 

W are
K enneth és 

Cooper mérföld m éter

rossz 25 25 i 1609

igen gyenge 25—30 25 —33,7 1—1,25 2012

gyenge 31—35 1,26— 2028—

megfelelő 36—40 33,8—42,4 1,47 2365

jó 41—45 42,6—51,5 1,48— 2382—

igen jó 46—50 1,74 2800

kiváló 50—55 51,6 v. több 1,75 28Ö0<

36



A 3. sz. táblázatban  közöljük az általuk  nagy létszám on vizsgált ered
m ények (6 712 am erikai és 13 763 osztrák katona) összevetését a mi ered
m ényeinkkel, korcsoportok szerint.

Az am erikai, osztrák és m agyar katonák  12’-es fu tó teljesítm énye, há
rom  korcsoportban:

A testsú ly -á tlagok : am erikai csoporl 
osztrák csoport 
m agyar csoport

76 +  3,42 kg 
79,5 +  2,61 kg 
71,1 +  6,61 kg

A testm agasság-átlagok: am erikai csoport
osztrák csoport 
m agyar csoport

177.8 +  0,24 cm
177.8 +  0,53 cm 
175,5+1,08 cm

M egbeszélés:

A m int a 2. sz. táb lázat adataiból lá tható  a 12’-es fu tó te ljesítm ény és a 
különböző csoportoknál elvégzett ellenőrző teljesítm ények korrelációja egy 
kivételével m indenü tt szignifikáns értékű. A kivétel a K ossuth K atonai Fő-

2. sz. táblázat

A különböző mért teljesítmények közötti korreláció számítása

Évfolyam Az összevetett teljesítm ények 
megnevezése

Részt
vevők
száma

(fő)

K orre
lációs
koeffi
ciens

(r)

Szigni-
fikancia

szint
(P<)

Kossuth 12'-es futás és akadályp. II. sz. gyak. 47 0,157 0,1
Főisk. 
II. évf.

12'-es futás és 400 m síkfutás 47 0,672 0,001

III. év- 12'-es fu tás és 3000 m síkfutás 78 0,532 0.001
folyam 12'-es futás és akadályp. III. gyak. 

12'-es futás és max. VO>ml/LBM
78 0,335 0,001

kg p 24 0,538 0,001
12'-es fu tás és max. V 0 2m l/kg/perc 

3000 m futás és mx. VO.m l/kg/p
27 0,505 0,001

kg/p 24 0,361 0,05
3000 m futás és max. V 0 2m l'kg/p 
A kadálypálya III. gy. és max. VO>

27 0,172 0,1

ml/LBM kg/P
A kadálypálya III. gy. és max. V 02

24 0,006 0,1

ml,'kg/p 27 0.50 0,1

IV. évf. 12'-es futás és akadálypálya III. gy. 48 0,554 0,001

Zrínyi M. 
Kat. Ak. I. 
korcsoport

12'-es futás és 400 m síkfutás 43 0,329 0,05
(közel
0,01)

12'-es futás és 1500 m síkfutás 35 0,410 0,05
(közel
0,01)

II. 12'-es futás, 400 m síkfutás 87 0,214 0,05
korcsoport 12'-es futás és 800 m síkfutás 91 0,412 0,001
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iskola II. évfolyam nál, az akadálypálya II. gyak-tal való összevetés. Ez, vala
m in t az a tény, hogy az akadálypálya-gyakorlatokkal a korreláció a Ilii. év
folyam on m ár 1%-os, a IV. évfolyam on pedig m ár l% cres szinten szignifikáns, 
m uta tja , hogy az olyan teljesítm ények esetében, am elyek bonyolultabbak 
és végrehajtásukban  az ügyesség jelentős szerepet játszik, a gyakorlás dön
tően befolyásolja az eredm ényt, illetve ezek — m int errő l korábban szó volt 
— nem  alkalm asak teszt-vizsgálatra. Az eredm ények — a korrelációs 
együtthatók  és szignifikancia-szintek — jobbak a hosszabb, teh á t nagyobb 
erőfeszítést igénylő futószám okkal való összevetés eseteiben. Ez összhang
ban áll azzal a tesztekre vonatkozó általános elvvel, hogy azok m axim ális 
vagy szubm axim ális igénybevételt jelentsenek.

A K ossuth K atonai Főiskola III. évf. hallgató inak egy csoportjánál, a 
TF-en elvégzett taposóm alom  m eghatározott m axim ális fu tó teljesítm ény, 
ill. m axim ális 0 2 -felvétel testsú ly  kg-ra és 1 percre ill. LBM- (Lean Body 
Mass) kg és percre szám ított értékei és a 12’-es fu tó te ljesítm ény között 
ugyancsak elvégeztük a korreláció-szám ításokat. E lvégeztük ezt az ellen
őrző te ljesítm ényre vonatkozóan is: a 12’-es teszt és a m axim ális 0 2-felvé- 
tel két értéke között r  =  0,538 (LBM kg), ill. 0,505 (testsúly kg). M indkét 
érték  alacsonyabb, m in t a m egadott tanu lm ányokban  közölt, m agas 0,80— 
0,90-es értékek.

K orcsoport
éves

Teljesítm ény 12 perc alatt, m éterben
2400 m a latt 2400—2800 2800 felett

U S% AU % M % u s % AU % M % U S% AU %  1 M %

18—24 47,0 16,4 1,8 49,2 46,6 45,1 3,8 37,0 53,1

24—30 68,1 25,4 37,2 31,9 74,6 51,2 11,6

31—40 40,9 54,8 4,3

U gyanakkor eredm ényeink erősen szignifikánsak (p =  0,01), teh á t az 
r  együttható  számszerű értékei a vizsgálat esetszám  és a n y ú jto tt te ljesít
m ény m ellett igen jó pozitív korrelációt bizonyítanak. Az eltérés a sa já t és 
az irodalom ban szereplő értékek  között az eltérő esetszám ból és a vizsgálat 
más technikai körülm ényeiből adódhat. Az ellenőrző teljesítm ények és a 
m axim ális CL-felhasználás értékei közötti korrelációs értékek  nem szigni
fikánsak. Ennek m agyarázata ezen teljesítm ények számszerű értékeiben 
m utatkozó nagyobb szórás, ill. a szórást figyelem be véve, a kevés esetszám 
ban keresendő. E redm ényeinkből úgy tűnik , hogy az LBM—kg/percre szá
m íto tt m axim ális CVfelhasználás jobb param étere a teljesítőképességnek, 
ill. kard ioresp ira torikus fittségnek, m in t a testsú lykg-ra szám ított érték. 
Ez azért is kézenfekvőnek látszik, m ert ilym ódon az ak tív  testszövetre 
(melyben az aktív , oxigén-felhasználó elem ek aránya nagyobb) szám ítunk 
és a passzív zsírszövetre nem.

Az eredm ényekből az is kiderül, hogy a 12’-es fu tó te ljesítm ény és az 
ind irek t -módon becsült teljesítőképesség, vagy fittség, a m i 18—24 éves 
növendék-csoportunknál igen jó. Jobb, m in t az am erikai vagy osztrák azo
nos korú  katonapopulációnál. K ülönösen kiváló — 2800 m étert m eghaladó,
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51,6 V 0 2 m l/kg /perc-né l nagyobb Oo-felhasználást jelző te ljesítm ény ará
nya jobb ebben az összehasonlításban. A 24—30 éves korosztálynál a gyen
ge — 2400 m  ala tti — teljesítm ények aránya m ár rosszabb az osztrák ad a
toknál. I tt teh á t m ár jelentkeznek a passzív életm ód negatív  hatásai. A 
30 év fe le tti korosztályban a gyenge eredm ények aránya tovább növekszik. 
I tt nincs összehasonlító adatunk . Az utóbbi eredm ény azonban néhány  
m egjegyzést igényel. Így, bár m egadjuk a 95%-os m egbízhatósági in te rv a l
lum ot, ez az eredm ény nem  az egész tiszti állom ányt, hanem  annak  egy 
válogatott, legalábbis egészségileg lényegében kifogástalan  csoportját je l
lemzi. Feltehető, hogy a teljes állom ányban a gyenge teljesítm ények a rá 
nya ennél jóval nagyobb. Nem biztos másfelől, hogy a 2400 m  a gyenge te l
jesítm ény h a tá ra  ebben a korcsoportban. Irodalm i ada t h íján  — az 0 2-fel- 
használás jellemző értékének  ism erete nélkül — ezt biztonsággal nem  ál
líthatjuk . Blake, W are, ill. K enneth  és Cooper adata i szerint a megfelelő — 
34—42 V 0 2 m l/kg /perc  — felhasználás kb. 2030—2370 fu tó te ljesítm ény
nek felel meg. Eszerint ebben a korcsoportban is a megfelelő szint a la tt 
k ifejezetten  gyenge teljesítők  aránya mindössze 6,6%. Szükséges volna 
ehhez egyrészt nagyszám ú, ilyen korú, válogatás nélküli tiszt teljesítm énye 
alap ján  az átlagot (norm át), ill. a 95%-os m egbízhatósági in tervallum ot 
m egállapítani. M ásrészt célszerű volna néhány  (30—40) esetre laborató
rium ban, taposóm alm on m eghatározni a m axim ális 0 2-felhasználást és 
m egállapítani a korrelációt ennek értéke, valam in t a 12’-es fu tó teszt kö
zött.

Az adatok vizsgálatából az is nyilvánvaló, hogy a m otivációnak igen 
jelentős a szerepe a teljesítm ényben. A K ossuth K atonai Főiskola III. év
folyam os hallgatói 12 perc a la tt á tlagban 2 726 m -t te ljesíte ttek . A 3000 
m-es sík futást, m ely testnevelési kiképzésük egyik vizsgafeladata volt, á t
lagban 12’22” a la tt te tték  meg. Az utóbbi kétségtelenül jobb eredm ény, h i
szen a két átlagot figyelem be véve, az utolsó 274 m -re 22” ju tna , am ivel 
az egész évfolyam  az olim pia élm ezőnyében lehete tt volna. A motiváció 
szerepe az idősebb korosztályoknál nő.

A teszt kidolgozásába bevont tiszteket teh á t meg kell nyerni az ügy
nek (a vizsgálat periódusában), am i a ZMKA esetében lényegében sikerült, 
ill. — rendszeres vizsgálati e ljáráskén t alkalm azva a 12’-es futó (járó) — 
tesztet — elbírálásuk részévé tenni ennek eredm ényét.

Az elvégzett vizsgálatok és eredm ények alap ján  úgy véljük, hogy az 
eljárás alkalm as a k itűzö tt cél m egvalósítására. A 12 perces teszttel egysze
rű, bárhol elvégezhető, szakem bert nem igénylő eljáráshoz ju tunk , m ely
nek segítségével a tisztek vagy katonák teljesítőképessége jól m egítélhető 
a te lje s íte tt táv  alapján . Ezzel olyan inform ációhoz ju th a tu n k  a vizsgált 
személyek állapotát illetően, am ely bizonyos tek in te tben  jelentősebb, m int 
a szűrővizsgálatok által n y ú jto tt ism eretek. Ezért a m egkezdett m unka 
fo ly ta tásakén t szükséges válogatás nélküli nagyobb, 200—300 fős tiszti cso
portokon m egvizsgálni a futó tesztet, m eghatározni a korcsoportokra vonat
kozó átlagos teljesítm ényt, ill. a m egbízhatósági sávval az elvárható  te lje
sítm ény szintjét.

K öszönetét m ondunk ezúton is a Testnevelési Főiskola É lettani Tanszékének 
az oxigénfelvétellel kapcsolatos vizsgálatok elvégzéséért és személy szerint dr. 
Apor  Péternek; a K OK I-nak, személy szerint Folly Gábor m atem atikusnak, a 
m atem atikai analízisben nyú jto tt segítségéért.
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